CCL.

Anno 1240. — *De vineis et aliis possessionibus in Algunde.*

Pateat universis, hanc paginam inspecturis, quod ego *Albertus, comes de Tyrol*, spe divine mercedis et corone ordinavi et pro testamento fieri meo volens, constitui, ut nullus heredum vel officialium meorum exactiones aliquas sive jus advocacie facere aut exigere debeat de vinea *novecellensis ecclesie* aput *Algunde* sita vel eciam aliis possessionibus, que ibidem collate in posterum *ecclesie* fuerint *prelibate*. Ad hec pia voluntate concessi, ut quilibet ministerialium sive fidelium meorum patrimonium ipsius pro salute anime *ecclesie et fratribus*, deo ibidem famulantibus, legare libere valeat et conferre. Preterea consensi et concessi, quod *Hermannus, dictus Zeicho de Traburch*, vasallus meus, voluntate et *manu mee uxoris, Uetele comitisse*, quartam partem curie armentarie cum ovili ibidem locato contulit *ecclesie sepe dicte*. Hujus facti testes sunt: Dominus *Hainricus, brixinensis ecclesie decanus*, dominus *Sifridus, hospitalarius de Brixina*, dominus *Hartungus, canonicus novecellensis*, dominus *Berhtoldus, dictus Tarant de Tyrol*, dominus *Hainricus de Cufedun* et alii quam plures. Hec autem ut firma in posterum et inconvulsa permaneant, hanc paginam scribi et meo sigillo volui communiri. Acta sunt hec anno domini M. CC. XL., Indict. XIII. tercio kal. Maii. (Lib. donation. fol. 31^a, fol. 31^b).

CCLI.

Anno 1240. — *Litera Friderici de Rodanch pro terminis montis comicie in Ras, pertinentis ad monasterium novecellense.*

In nomine domini Amen. Quia summe circumspectionis studio firmari debet utilitatis et honestatis condicio, quam reproborum et malignantium calumpniare nititur et immutare tradicio, ego igitur *Fridericus de Rodanch* notum fieri cupio universis, tam presentibus quam futuris fidelibus, quod, cum post mortem reverendi patris mei per successionem hereditariam comiciam *Ras* et alios redditus patrimonialiter possidemus, ad suggestionem quorundam, subpressa veritatis serie, inductus volebam iudicio contendere cum *ecclesia novecellensi* pro terminis montis et dicte comicie *Rase*; dominus vero *Heinricus, prepositus ejusdem monas-*

terii, per publica instrumenta suorum privilegiorum me a conceptu questionis indebite pure et simpliciter revocans distinctis locis et vocabulis coram venerabilibus, domino *Alberto*, summo preposito, et *Hainrico*, decano *brizinensis ecclesie*, reliquisque canonicis ejusdem ecclesie, perscriptionem sue donacionis et juris in eodem monte solemniter demonstravit. — Cum igitur privilegium tam auctorabile et solempne, videlicet *Hainrici*, *brizinensis episcopi*, et *Alberti*, *illustris comitis tyrolensis*, nec non pie memorie patris mei indecens sit infringere ac viciare, sed potius deceat me pro viribus defendere et donativis propriis ampliare, idem privilegium cum tenore et continencia donacionis supradicte ego *Fridericus et Arnoldus de Schöneck*, frater meus, divine remuneracionis intuitu et justicia exigente pro nobis et pro nostris heredibus ratum et firmum iu perpetuum habere volumus et presencium literarum ac sigillorum nostrorum testimonio roboramus, dantes *ecclesie supradicte* liberam facultatem de cetero plantandi et exercendi culta et inculta infra terminos prescriptos, que suis usibus fuerint profutura. Hujus rei testes sunt: *Albertus*, summus prepositus, *Hainricus decanus*, *Kunradus*, dictus de *Ryschon*, *Ulricus Suppanus*, *Fridericus Lithus*, *Otager*, canonicus *briziensis*, *Merboto*, sacerdos, *Hartmannus*, hospitalarius, *Wilhelmus* et *Hainricus de Aicha*, *Chalhobus*, dictus *Lithus*, *Otto de Schöneck* et *Hainricus de Marcha*, milites, *Hainricus Staphart*, miles, *Fridericus Phaffe*, *Gregorius* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. XL, Indict. III., in die apostolorum Philippi et Jacobi. (Registrat. vet. tom. I. fol. 34^b.)

CCLII.

Anno 1241. — *Domus in Clusa.*

Notum sit ecclesie, quod dominus *Ludovicus de Clusa* famulus fuit *ecclesie sancte Marie* et uxor ejus hospitalis sanctorum apostolorum *Clusine* qui jure forensi egregiam domum possidebant et pro voto convenerunt, quod post obitum eorum utraque pars ad suam accederet ecclesiam. Eis vero decedentibus nos et domus hospitalis intravimus possessionem, et quia parva domus duos magnos hospites capere non potest, nos dedimus hospitali pro parte sua vineam unam et duos agros secus pontem. Area vero, in qua domus sita est, fuit domini *Hainrici*, *episcopi brizinensis*, qui post multas supplicaciones quasi piissimus pater

motus pie karitatis affectu ad honorem dei et genitricis ejus aream predictam huic contulit ecclesie, datus domino *Eberhardo de Sabiona* in mandatis, ut nos mitteret in possessionem corporalem. Testes: *Ruodolfus hospitalarius, frater Hartmannus, dominus Eberhardus de Seben et filii ejus Heinricus, Burchardus et alii.* Lib. testament. fol. 35^a.)

CCLIII.

Anno 1241. — *Pratum secus villam Lajan.*

Noverit eciam ecclesia, quod *Sifridus de Lajan* et *filius ejus Engilmarus*, cognomine *Schurf*, tradiderunt nobis pratum unum secus *villam Lajan*, quod ex parte matris, que libera fuit, hereditaverunt. Testes: *Gerungus, Martinus de Lajan* et *filius ejus Nycolaus* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 35^a.)

CCLIV.

Anno 1242. — *Area apud Bozanum extra muros.*

Dignum est, quod omnibus Christi fidelibus innotescat, quod dominus *Egno, nobilis et honorandus sancte brixinensis ecclesie Electus*, incipiens sibi hic facere memoriale propter nomen suum juxta illud evangelii: clam non debere lucernam in vase latere, noluit, quod lumen oracionum et elemosinarum nostrarum splenderet sine largitatis sue beneficio et benedictione, potestativa manu apud *Bozanum* extra muros tradidit nobis aream, in qua potest domus fundari ad utilitatem et proventus ecclesie nostre. Hujus donationis testes sunt: *Comes Ulricus de Ultimis, dominus Arnoldus de Rodank, dominus Albertus de Teisse, dominus Hainricus de Lagatel, dominus Chunradus de Griffenstein* et frater ejus dominus *Hainricus, dominus Perhtoldus Tarant, dominus Chvonradus, capellanus, villicus domini episcopi Manno de Dome* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 35^a.)

CCLV.

Anno 1242. — *De una area apud Bozanum circa ecclesiam sancti Ingenuini.*

Egno, dei gracia brixinensis ecclesie Electus et confirmatus, universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, paginam

hanc inspecturis, salutem et veram in domino caritatem. Cum quilibet hominum christianorum ad honorem dei omnipotentis et salutem anime sue dotes ecclesiarum sive locorum domino dedicatorum amplificare pro posse teneatur, nos ad noticiam universorum volumus pervenire, quod ad petitionem *Hainrici, venerabilis prepositi novacellensis*, et conventus *ejusdem coenobii dictam ecclesiam novacellensem* una arca apud *Bozannum* circa ecclesiam sancti Ingenuini, que extra muros civitatis est, pro remedio anime nostre curavimus investiendam, ita quod sepe dicta *ecclesia novacellensis* eandem aream sine censu quolibet debet perpetualiter possidere. Hujus rei testes sunt: Dominus *Ulricus, comes de Ultinis, Arnoldus de Rodank, Albertus de Voytperch, Hainricus de Langeustel, Albero de Nuders* et alii quam plures. Et ut ista rata sint et a successoribus nostris inviolata permaneant, hanc paginam sigilli nostri munimine jussimus roborari. Actum in *portu Athesis* sub *castro Andriano*. Anno dominice incarnationis M. CC. XL. II., Indictione quinta decima. (Lib. donation. fol. 36^b, fol. 31^a.)

CCLVI.

Anno 1242. — *De predio quodam juxta Namlach.*

Notum sit omnibus, presentem cartulam intuentibus, quod *Berhtoldus de Namlach*, qui cognominatur *Lantpot*, omne jus, quod habuit in quodam predio juxta *Namlach* sito unacum filio suo resignavit in manus *domini Nycolai, procuratoris de Novacella*, pro quo se XVIII libras Veron. a prefato *Nicolao* confitebatur accepisse. Acta sunt hec anno domini M. CC. XL. II., die secunda intrante Aprili in estuario *plebani de Patriarkesdorf* coram domino *Hainrico, castellano, et Ernesto*, tunc *judice in Linz* existente. Hujus rei testes sunt: dominus *Hainricus, castellanus, Hainricus de Tolsach* et *Eberhardus de Patriarkesdorf*, plebani, *Amelricus, Hermannus et Berhtoldus, sacerdotes, Lanzo de silva*. (Lib. donation. fol. 39^b, fol. 40^a.)

CCLVII.

Anno 1243. — *Curia vinaria super Miliol.*

Pagina presentis scripti ostendit Christi fidelibus, quod domina *Mathildis de Mittersel*, soror domini *Reimberti de Velles*

senioris, non pro laude humana sed pro respectu dei contulit huic ecclesie curiam unam vinariam super *Miliol* tali laudamento, quod frater ejus *Reimbertus* et heredes ejus solverent dictam curiam pro XX talentis ratisponensium et solutione facta curia rediret ad heredes; ipsa vero pecuniam dedit ad mensam domini, ut Christus, filius dei, faceret eam mense celestis participem. Testes: dominus *Gerungus*, plebanus in *Velles*, dominus *Werenherus de Schenkenberch*, *Hainricus*, *Wilhelmus* et alii. (Lib. testament. fol. 35^b.)

CCLVIII.

Anno 1243. — De curia dicta *Kuckenperch* in *Laxons*.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego *Ekkehardus Gerro*, cognoscens me deum offendisse atque conscientiam propriam lesisse spoliando dominas *de Novacella* in duabus curiis, quas oviles dieimus, auferens omnia pecora ex illis curiis: unde contricione cordis stimulatus ad satisfaciendum deo et religiosis feminis lesis predictis, scilicet domiabus predictis *de Novacella*, et in remedium et remissionem peccatorum meorum contuli eis curiam unam in *Laxons*, que dicitur *Cukenperch*. Quod ut ratum existeret, presentem paginam sigilli mei munimine ipsis tradidi roboratam, subscriptos testes adjungendo, qui presentes fuerunt: Dominus *Nycolaus*, cellerarius, sacerdos et canonicus *novocellensis*, dominus *Albertus*, subdiaconus et canonicus *novocellensis*, *Werinherus de Mose*, *Ortolfus*, *Gebhardus*, *Peregrinus* et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 37^b.)

CCLIX.

Anno 1244. — Tres curie super *Achernach*.

Ne aliquid per oblivionem negligatur, repetimus fidelibus Christi, quod dominus *Wernherus de Schenkenberc senior* tradidit ecclesie *Novecelle* tres curias super *Achernach*, cum adhuc junior *Wernherus* puer esset, et cum intraret annos discretionis, revocavit donacionem patris et reclauavit. Postea accepta aliqua pecunia renovavit donacionem et confirmavit sub hac pactione, quod heredes sui ab omni cessarent impetitione, ipse vero ex permissione dei et providencia sui ante mortem ipsius

dedit ad consolacionem fratrum V karradas vini pro testamento. Et quia dominus cooperatur omnia in omnibus, postea intestatus decessit. Testes: dominus *Reimbertus senior de Velles, Ruobertus, Wintherus, milites de Tiers, Uolricus de ecclesia*, miles et alii. (Lib. testament. fol. 35^b.)

CCLX.

Anno 1246. — *Curia in Witalental apud Phurrens.*

Notum esse volumus omnibus Christi fidelibus, quod nos *prepositus ecclesie novecellensis et conventus* quandam curiam apud *Phurrens in Witalental a Friderico, ministro brixinensis ecclesie*, nec non ab altero *Friderico, proprio domini Ottonis Welf*, qui ambo *Huttharii cognomine* nuncupantur, pro XXV marcis Veronens. comparavimus. Hujus rei testes sunt: *Heinricus, decanus, Albertus de Aichach*, canonici brixinenses. (Lib. testament. fol. 38^a.)

CCLXI.

Anno 1246. — *De curia in Witalental, Phurnis dicta.*

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Ego *Otto de Huonivels, cognomine Welf*, notum facio, quod *vasallus meus Fridericus, cognomine Hutter*, de voluntate mea contulit *ecclesie sancte Marie novecellensi* partem curie in *Witalental*, que *Phurnis* dicitur. Testes: *Otto Welf, Jacobus, scriba*. (Lib. donation. fol. 29^b.)

CCLXII.

Anno 1247. — *Huba dimidia in Perenpuhel et dimidia decima ejusdem curie, nec non honesta familia.*

Testamenta, que fideles faciunt filii ecclesie sancte, pro recordacionis affectu debent retineri ac sciri, qualiter dominus *Fridericus de Gais, canonicus brixinensis*, sibi perpetuum memoriale in *familiari nostra fraternitate* pro reverencia beate virginis et oracionum nostrarum participacione per manum domini *Egnonis, brixinensis Electi*, dedit *ecclesie nostre* dimidiam huobam in *Perenpuhel* et dimidiam decimam ejusdem curie. Postea vero, cum ipse beato fine quievit, per eum nobis accesserunt C libre

Veronens., et nos considerata ejus boue voluntatis constancia et devocione *scolareni suum Paulum* collegimus in plenam fraternitatem. Addidit et nobis honestam familiam quandam, *Gerdrudem cum duabus filiabus suis, Giuta et Elysabeth*, et tres fratres earum, si non permanerent in clericatu, seiens, quod elemosina oraret pro eo et quia utilis est ad purgacionem peccatorum. (Lib. testament. fol. 35^b, fol. 36^a.)

CCLXIII.

Anno 1247. — *Lis inter Fridericum et fratrem suum Gotschalcum et Rudolfum juniorem de Resen sedata.*

Notandum est, quod lis, que vertebatur inter dominum *Fridericum et fratrem suum Gotschalcum* et dominum *Rudolfum juniorem de Resen, socerum ejus*, diffinita est et sedata in ecclesia beati *Nicolai in Stegen* in conventu domini *Hainrici prepositi et archipresbyteri*, sub arbitris, *Nicolao, tunc cellarario* et domino *Hainrico de Intichingen*; ibique juraverunt dominus *Fridericus* et dominus *Rudolfus*, quod quidquid ipsi arbitri dicerent aut facerent super hae lite, hoc ratum haberent. Tunc de consilio arbitratorum dominus *Fridericus* juratus renunciat omni proprietati et communitati, quam habebat cum fratre suo *Gotscalco*, excepta curia *Perrpuhel* et domina *Gertrude cum pueris suis*. Et contra dominus *Rudolfus* juratus pro se et uxore sua promisit, quod daret domino *Friderico* C libras pro illa renunciacione et illas C libras per cunctos terminos assignavit domino *Hainrico, preposito Novecelle*, et *Nicolao, tunc cellarario*, quod factum est audientibus et presentibus omnibus plebanis et vicariis ejusdem archipresbyteratus et laicis multis, domino *Hainrico de Intichingen, Ruoberto Musouge, Perhtoldo Pfaffe et Ottagro, militibus, Friderico Papezger* et *officiali de Tufers* et aliis quam plurimis. (Lib. testament. fol. 36^a.)

CCLXIV.

Anno 1247. — *Predium super Portinges.*

Perpetua fidelium beatitudo tenaciter debet recordari, quod *Ruodolfus, miles de Trens*, cum jam proecessisset in diebus suis, voleus reliquere seculum, contulit se huic monasterio ad communem vitam, quia dedit *ecclesie* bonum predium super *Portinges*,

ut ipse mereretur videre bona domini in terra vivencium. Testes: dominus *Hainricus et Fridericus de Treus, Alber Ruzo* et alii. (Lib. testament. fol. 36*.)

CCLXV.

Anno 1248. — *Ager super Pflange.*

Et hoc sciant fideles Christiani, quod quidam *Chunradus de Pflange*, cum consensu uxoris sue per manus *Reimberti et Ekkehardi, Gerroum*, tradidit *ecclesie* agrum unum super *Pflangen* tali condicione, ut ipse singulis annis pro censu det V solidos *Veronens.* in festo omnium sanctorum; et quando ipsi ambo decesserint, predictus ager cedat in usum *ecclesie* cum omni juris sui proprietate. Testes: *Chunradus de Pfalz, Pernhardus de Kiens, Chunradus, miles* et alii. (Lib. testament. fol. 36*.)

CCLXVI.

Anno 1248. — *Concambium inter Hugonem de Tuvrs et ecclesiam novecellensem.*

Cognoscant omnes Christiani, quod nos et *ecclesia nostra* fecimus quoddam concambium cum domino *Hugone de Tuvrs seniore*; nos dedimus ei duas curiolas in *Eurn* in suo districtu, unam, quam coluit *Rasman*, aliam *Hohenpuhel*. E contra dominus *Hugo* dedit nobis curiam unam *Chiens* secus villam juxta ripam. Testes: *Perhtoldus Pfaffe, Ottager, Gundeker, milites ejus*, et alii. (Lib. testament, fol. 36*, fol. 36*.)

CCLXVII.

Anno 1248. — *Ager in Schaubes.*

In nomine domini Amen. Oblivionis periculum comminatur, quidquid literarum testimonio non firmatur. Unde notum sit Christi fidelibus universis, quod ego *Ulricus, custos in Novacella*, dictus *Schalrensis*, *ejusdem ecclesie* canonicus, comparavi quendam agrum situm apud *Schaubes* a *Jacobo de Valles* pro XX libris *Veron.* parvulorum denariorum ad utilitatem ac servitute[m] *ecclesie sancte Marie in Novacella*. Et ut hec permaneant inconvulsa, presens cedula sigillo domini *Arnoldi de*

Rodanch ad majorem certitudinem consignatur. Hec acta sunt apud *Res* anno domini M. CC. XL. VIII., preposito *Chunrado*, qui dicebatur *de Rodanch*, ipsam *ecclesiam novocellensem* gubernante. Hujus rei testes sunt sacerdotes: dominus *Eberwinus*, *Fridericus*, *Chunradus de Pichertingen*, dominus *Arnoldus de Rodanch*, dominus *Wolfkerus*, *Hainricus*, *villicus de Res*, *Waltmannus de Vinteln* et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 34^b.)

CCLXVIII.

Anno 1249. — *Ovile Geruete.*

Et hoc adicere volumus, quod fideles Christi memoriter recolant, quod dominus *Eberhardus de Tethsningen*, *ministerialis ecclesie brixinensis*, vir probatus et fidelis verbis et operibus, pro intercessione beate virginis et obtentu oracionum et elemosinarum nostrarum contulit *ecclesie* unum ovile, quod vocatur *Geruete*, ut ipse cum aliis ovibus Christi in pascuis pasceretur eternis. Testes: *Gotschalvus*, *filius ejus*, *Reimbertus*, *Heinricus de Gerstein*, milites, et alii. (Lib. testament. fol. 35^b.)

CCLXIX.

Anno 1249. — *Predium in Tulver.*

Cum vox divina cottidie clamet, date elemosinam et omnia munda sunt vobis, dominus *Wilhelmus*, *junior de Velturns*, pro uxore sua *Mathilde*, filia domini *Amebrici de Rifenstein*, contuli *ecclesie* quoddam in *Tulver* tali pacto, quod non alienaretur ab *ecclesia* concaubio vel vendicione. Testes: dominus *Willehelmus*, *senior*, dominus *Purchardus*, *senior*, *Chunradus de Mose*, *Egeno* et filii *ejus*, et alii. (Lib. testament. fol. 36^b.)

CCLXX.

Anno 1250. — *Lis de curia Pudelit decisa.*

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod lis et controversia, que vertebatur inter *ecclesiam Novecelle* et *Ruebertum*, *Alberonem* et *Ulschalum*, dictos *Musougen* de curia, que vocatur *Pudelit*, taliter est decisa, quod *prefata ecclesia* jam dicto *Ruoberto* LX libras *Veronens.* persolvit sub tali forma

paſſionis, quod idem *Ruobertus* omni juri ſuo, quod in ipſam curiam habere videbatur, ceſſit omnimodo et abrenunciavit et fratres ſuos ſupradictos, qui tunc preſentes non aderant, quanto-
 cius ſe locus obtulerit, ad hoc inducere debet, ut conſenciant in id ipſum, omni juri ſuo de ipſa curia ſimiliter abrenunciando. Quodſi prefatus *Ruobertus* facere neglexerit et fratres ſui aſſen-
 ſum ſibi prebere noluerint, pecuniam ſupradictam *eidem eccleſie* reſignabit et numquam de cetero *ipſam eccleſiam* ſuper eadem cauſa impotere debebit, dato ſuper hoc fidejuſſore, domino ſuo *Uolrico de Tuſers*. Si vero predictus dominus *Utricus*, nobilis *de Tuſers*, in ipſa fideiſſione ſtare noluerit, tranſacto unius anni ſpacio, ſepredicta pecunia *eccleſie prefate* per eum reſignabitur ita tamen, quod *Ruobertus eandem eccleſiam*, ut prenotavimus, de cetero nullo modo impotere debeat vel infeſtare. Ut autem hec rata et inconvulſa permaneant, hanc cedulam nobilis domini *Utrici de Tuſers* ſigilli appenſione decrevimus roborari. Hujus rei mediatores fuerunt: Dominus *Heinricus*, decanus *brixinenſis*, dominus *Jacobus*, miles *de Naucis*, villicus *de foro*. Teſtes: dominus *Sivridus*, cellerarius, *Gotscalcus*, plebanus *de Gais*, *Chunradus*, miles, *Chunradus*, plebanus *de Pfalzen*, *Nycolaus*, diaconus, *Perhtoldus de Nivenburch*, *Ottager*, *Chunradus de Uotenheim*, *Otto de Schönecke*, milites, plebanus *de Eurin*, dictus *Musaage Volkerus*, *Perchtoldus*, *Feria ſexta*, *Hagno* laici et alii quam plures. Acta ſunt hec anno domini M. CC. L. apud *ſanctum Georium* in *Puſtriſſa valle*. (Lib. donation. fol. 19^o, fol. 20^o.)

CCLXXI.

Anno 1251. — De agro, dicto *Unterliten*.

Chunradus, dei gracia prepoſitus *de Novacella*, univerſis Chriſti fidelibus ſalutem in domino. Noveritis, quod cum *Dietrico de Stegin* concambium fecimus cum agro ſuo, quem habuit dictum nomine *Unterliten*, eum agro noſtro, quem habuimus ſub monte *Wartperch*. Teſtes: *Eberwinus et Uolricus*, ſacerdotes, *Sifridus Vulpis*, *Albertus*, plebanus *de ſancto Laurentio*, *Ruedolfus*, plebanus *de Olagin*, *Albertus*, ſubclaviger. Acta ſunt hec anno domini M. CC. LI. in nova *Cella* in coenaculo prepoſiti. (Lib. donation. fol. 38^o, fol. 39^o.)

CCLXXII.

Anno 1252. — *Pratum et ager juxta Tumburch.*

Fidelis ecclesia cognoscat, quod *Geroldus*, procurator episcoporum *brixiniensium*, pro uxore sua *Rihza de Nauces* dedit ecclesie *novocellensi* pratum et agrum unum juxta *Tumburch*. Testes: *Gotschalcus*, pater ejus et *Heinricus*. (Lib. testament. fol. 36^b.)

CCLXXIII.

Anno 1252. — *Curtis super Moransen.*

Dignum est, hic cum sincero cordis affectu recogitare, qualiter dominus *Karolus sacerdos*, frater militum de *Torinten*, per manum fratrum suorum, *Alberti et Hainrici*, tradidit ecclesie *novocellensi* curtem unam super *Moransen* juxta ecclesiam. Testes: *Hartmannus*, senior de *Witental*, et filius suus *Hartmannus*, *Stephanus*, miles eorum. (Lib. testament. fol. 36^b.)

CCLXXIV.

Anno 1252. — *Litera Friderici et Weraldi de Wange pro non dando eis theloneo in Bozano et alias.*

Pateat universis, quod nos fratres de *Wanga*, *Fridericus et Weraldus*, provida liberalitate nec non pro pia voluntate patris nostri, domini *Alberonis*, ad petitionem venerabilis prepositi domini *Sifridi Novecelle* indulgimus et concessimus jam dicto preposito et ipsius fratribus *Novecelle*, ut nec ipsi nec eorum successores theloneum aut mutam apud *Bozanum* vel alias de proventibus suarum possessionum nobis et nostris successoribus debeant. Hujus rei testes sunt: Dominus *Hugo vome Stain*, dominus *Ulricus*, frater suus de *Veltorns*, *Puer de Meste*, *Liber de Ache*, dominus *Jacobus de Litschau*, dominus *Otto Bavarus*, *Bertholdus de Chamgen*, *Hainricus filius domini Leonis de Glurns*. Facta sunt hec in *Novacella* anno domini M. CC. LII. (Registrat. vet. tom. I. fol. 41^a.)

CCLXXV.

Anno 1253. — *Lis de curia in Schooes sedata.*

Sciat ecclesia, quod nos et nostra ecclesia novecellensis quondam curiam *Schaubes* multis annis in pace possedimus et equitate; tunc surrexit *Chuonradus de Schaubes*, qui dicitur *Vechter* et de consilio impiorum, qui maligna loquuntur, allegavit constanter, quod eandem curiam legaliter hereditaret, qui de consilio *Arnoldi, domini de Rodank*, accepta aliquanta pecunia, abiit retrorsum, juri usurpato renunciavit. Testes: dominus *Arnoldus de Rodank, Hainricus et Chuonradus de Porta, Hainricus de Res et Albanus, Chuonradus de Schouves*. (Lib. testament. fol. 37^a.)

CCLXXVI.

Anno 1253. — *De duobus agris et una area in Res, quam quidam Heinricus dedit.*

Notum sit Christi fidelibus universis, quod ego *Heinricus, villicus de Res* de voluntate et consensu domini *Arnoldi de Rodanch* tradidi et donavi duos agellos et unam aream in *Res* ad utilitatem et servitutem *sancte Marie in Novacella*, quos agellos et quam aream emi a duabus sororibus, *Hemma et Gista*. Testes: dominus *Arnoldus de Rodank*, dominus *Eberwinus, Nycolaus, Volricus, Chunradus de Pihertingen, Fridericus, canonici Neocelle*, sacerdotes et *de eadem ecclesia*, dominus *Bertholdus*, dominus *Utricus de Tines*, diaconus, et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 34^a, fol. 34^b.)

CCLXXVII.

Anno 1253. — *Litera Alberti comitis remittentis tercium denarium in theloneo dando.*

Que geruntur in tempore, ne processu temporis labantur et ne possit eis devocari calumpnia, literarum testimonio debent perhenari. Inde noverint universi, tam presentes quam futuri, quod nos *Albertus, comes Tyrolis*, pro reverentia et honore beate virginis *Marie* ad petitionem et instantiam *venerabilis domini Heinrici, prepositi novecellensis ecclesie*, dimittimus liberaliter ter-

cium denarium in omni loco, ubi patrum nostri, domini, *Fridericus et Beraldus, fratres nobiles de Wanga*, duos denarios predictis ad petitionem antedictorum indulserunt in theloneo et muta precipue *Bozani*. Acta sunt hec anno domini M. CC. LIII. apud *Novamdomum*, Indict XI. Hujus rei testes sunt: Dominus *Hainricus, decanus brizinensis, Hartmannus Tarantus, Berchtoldus, dapifer de Rvina, Perchtoldus Cherlle, Fridericus, scriba* et alii quam plures. (Registrat. vet. tom. I. fol. 42^b, fol. 43^a.)

CCLXXVIII.

Anno 1254. — *Due partes curie in Luchdach.*

Filii sancte ecclesie cognoscant, quod quedam devota mulier, *Hiltigundis de Tuvers*, incipiens huc conversari, mutato habitu, contulit ecclesie terciam partem ejusdem curie in *Luchdach*, quam hereditavit. Et quum dominus *Hugo senior* intraret expeditionem *Mediolanum*, *Ottager, miles ejus*, qui legitimam habebat sororem dicte *Hiltigundis*, per manus domini sui et consensu uxoris sue aliam partem ejusdem curie tradidit ecclesie tali pacto, quod ipse proventus per annum perciperet, quamdiu viveret, et post mortem ejus partes ille libere accederent ad ecclesiam *novocellensem* et quod ipse annuatim solveret duas libras *Veronens.* in festo beati Nicolai. Tercia pars ejusdem curie fuit uxoris *Roberti Musougen*, que fuit soror istarum predictarum. Testes: *Perchtoldus Pfaffe, Gundeker, Ruodolfus, milites* et alii, dominus *Petrus*, dominus *Richolfus, plebanus de Tuvers*, dominus *Hainricus, sacerdos*, dominus *Chuouradus, miles de Uttenheim, Otto de Chemnat, Hainricus de Luchdach, Wintherus, Fridericus scolaris, Pertoldus, Nicolans servus* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 37^a.)

CCLXXIX.

Anno 1256. — *Lis de curia in Valles sopita.*

Stilo memorie commendandum est, quod domina *Herradis de Nouces, soror Luipoldi et Eberhardi militum*, cum non haberet heredem, curiam in *Valles* obtulit beate virgini *Novocelle*. Ea vero mortua, *Otto, Fridericus et Albertus, fratres de Nouces*, et alii nepotes eorum dicebant, eandem curiam jure consuetudinis eisdem accessisse. Et convenientes fratres et nepotes illius

naeionis omnes particulas illius curie projecerunt *Alberto*, cognomine *Heugeier*, fratri eorum, qui ad ultimam devenerat paupertatem, qui accepta a nobis aliquanta pecunia expedita mente recessit ab illa impetitione, fratribus et nepotibus consencientibus. Huic generali pacto ad *altare beate virginis* interfuit dominus *Jacobus, Fridericus, Albero, frater, Hainricus de Hove* et fratres sui, *Gebehardus cum fratribus suis; Willihelmus et Sybandus* prius renunciaverunt. (Lib. testament. fol. 37^o.)

CCLXXX.

Anno 1256. — *Heimo pergamenarius decimam in Pfalzen habet.*

Novcrint universi, tam presentes quam futuri, quod *Heimo, pergamenarius*, et progenitores et posteri sui infeudatum habent quoddam feudum, videlicet quandam decimam in *Phalnz* de quibusdam mansis in loco, qui dicitur super *Platten*. Hujus decime tertia pars pertinet ad ecclesiam *Phalnz*, quam dominus *Henricus, prepositus Novacelle*, de consensu et voluntate totius conventus sui indulsit eidem *Heimoni* jure censuali et omnibus suis heredibus ita, ut singulis annis XII cutes pergameni ad *Novacellam* inde persolvat tam ipse quam heredes ipsius et possideant, quandiu ipsum censum persolvant. Adhuc autem tenetur prolibatus *Heimo* facere pergamenum *preposito et ecclesie Novacelle*, si rudes pelles sibi assignantur, ita tamen, ut sibi aliqua consolacio exhibeatur pro labore. Acta sunt hec in hospitali *Brizine* anno domini M. CC. LVI. II. kal. Augusti. Hujus rei testes sunt: Dominus *Albertus*, dominus *Perhtoldus*, dominus *Hartmannus*, canonici novecellenses, dominus *Heinricus Mousouge*, dominus *Chunradus*, dominus *Engelberus*, sacerdotes, *Albertus et senior et junior Fritach, Petrus, filius medici* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 43^o.)

CCLXXXI.

Anno 1256. — *Privilegium pro Puntegleit.*

Nos fratres uterini et coheredes, videlicet *Hainricus, Arnoldus, Willelmus de Velles*, ad noticiam transmittimus fidelium universorum, quod curiam nostram *Puntegleit* cum omnibus suis pertinenciis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, pratis,

aquis et pascuis tradidimus sine omni jure advocacie libere et absolute *ecclesie novecellensi* propter dcum precipue et salutem parentum ac progenitorum nostrorum nec non pro recompensatione XXX marcarum parvulorum veronensium, quas *eidem ecclesie* pro satisfactione rerum ablatarum fuimus obligati. Hujus rei testes sunt: *Willelhmus de Aichach, Heinricus miles, Willeboldus, Bertholdus, Otacher et Otto de Velseke, Fridericus Turler, Christianus et Gisilrecht de Fledes* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. LVI., Indict. XIV., die V. iniciante Novembri. (Lib. donacion. fol. 22^b.)

CCLXXXII.

ANNO 1257. — *Pro ecclesia nostra in Velles.*

Nos Bruno, dei et apostolice sedis gracia brixinensis ecclesie episcopus, ad noticiam tam presenciam quam futurorum volumus devenire, quod, cum *castrum sancti Petri, in valle Eni situm*, per donacionem et ordinacionem felicit recordacionis comitis *Ulrici de Ultimis* ad *brixinensis ecclesie* proprietatem et usum devolutum fuisset, adtendentes, quod ex memorato castro et frequencia mansionis nostre ibidem major ecclesie nostre honoris et proven-tuum posset cumulus provenire, maxime cum in terminis *vallis Eni* municiones et oppida quam plura cum suis pertinenciis licet infeudata, ad nostram ecclesiam jure proprietatis possint devolvi, si possessores eorum contigerit de hoc seculo sine liberis emigrare, cogitavimus proinde possessiones et redditus justa adopcione pro nostris necessitatibus et ejusdem castri conservacione pro viribus ampliare. Verum quia hujusmodi propositum nostrum sine amiculo *domus novecellensis* producere nequivimus ad effectum, *prepositum et fratres ejusdem loci* una cum domino *Hainrico, decano brixinensi*, et ministerialibus nostris potioribus et primis cum instantia precum cepimus sollicitare, ut possessiones suas in *Obernhofen* cum suis pertinenciis, scilicet agris, pratis, pascuis atque silvis, quesitis et inquisitis, cultis et incultis, sepe dicto castro contiguas commutarent. Considerans autem memoratus *prepositus cum collegio fratrum suorum*, petitionem nostram esse rationabilem et honestam, eam tamquam filii obedientes et devote studuerunt prodncere ad effectum, possessiones predi-cas episcopatus nostri usibus conferentes, recompensationem

earuudem possessionum gracie nostre simpliciter per omnia submittendo. Nos itaque benevole et paterne intendentes refusionem proventuum *ecclesie sepe dicte*, ut indempnis permaneret, providimus in *ecclesia Velles* cum suis universis pertinenciis pure ac simpliciter propter deum nec non in anime nostre remedium et promocionem *ecclesie*, que nos antea studuerat ob nostri reverenciam et sue devoeionis obedienciam promovere, maxime cum carere beneficio non debeat, qui servieium non neglexerit exhibere. Omnes ergo, in cura regiminis nobis succedentes, hortamur in domino Jesu Christo, quatenus pro beneficio, *ecclesie nostre ab ecclesia novecellensi* impenso, vicissitudinem impendere satagant salutarem, nostram donacionem inviolabilem et ratam habendo, alioquin possessiones *ecclesie supra dicte* vel equipollentes, quas dignum duxerit acceptare, sibi salve ac integre resignentur. Et ut dicta donacio majus recipiat incrementum ac etiam robur majoris obtineat firmitatis, presens scriptum sanctissimo patri et domino nostro sacro, sancte romane *ecclesie summo pontifici*, confirmandum summa precum instantia presentamus. Acta sunt hec in choro *brixinensis ecclesie*, anno domini M. CC. LVII., V. kal. Marci, Indict. XV. Hujus rei testes sunt: *Albertus, summus prepositus brixinensis ecclesie, Hartmannus, hospitalensis ejusdem ecclesie, Tegno, hospitalensis de Clusa, Chunradus et Merboto, sacerdotes et capellani domini episcopi brixinensis, Gotscaleus et Marquardus, scriptores domini episcopi brixinensis, Utricus, diaconus de Tysnes, Eberhardus, comes de Chirchperch, dominus Albertus de Voitsperch, dominus Willelmus de Aychach, dominus Perhtoldus Chrello, dominus Utricus de Resen, dominus Fridericus de Rodanch, Ortolfus Chevarius, ministeriales ecclesie brixinensis, et alii quam plures.* (Lib. donat. 13*, fol. 14^b, fol. 15*.)

CCLXXXIII.

Anno 1258. — Curia una super *Schaltes*.

Fili sancte *ecclesie* cognoscant, quod dominus *Ernestus, junior de Voitsperch*, cum conderet testamentum in extremis suis, in honore beate virginis et pro remedio peccatorum suorum delegavit huic *ecclesie novecellensi* curiam unam super *Schaltes* per manus *filiorum suorum, Willehelmi et Reimberti*, quam delegatio-

nem dominus *Albertus*, frater suus, sua tradizione confirmavit. Testes: dominus *Hainricus de Matray*, *Gotschalculus Pitlade*, *Merboto*, dominus *Otto de Schrenbach*, milites, *Wernherus*, *Hainricus* et alii. (Lib. testament. fol. 37^b.)

CCLXXXIV.

Anno 1258. — *Empcio quarte partis molendini, pertinentis ad curiam Nonnay.*

Anno domini millesimo CCLVIII. Ego *Fridericus de Nonnay, filius Mio*, quartam partem molendini, pertinentis ad curiam *Nonnay, ecclesie novecellensi* pro tribus libris vendidi perpetuo possidendam et ut fratres mei, *Conradus et Hainricus*, predictam vendicionem ratam habeant, *Fridericus, patruus meus de Nonnay* fidejussit. (Lib. testament. fol. 45^a.)

CCLXXXV.

Anno 1259. — *Altmannus de Stegen, liber, se obtulit beate virginis.*

Notandum est, quod dominus *Altmannus de Stegen*, cum esset de sanguine liberorum, proprium se obtulit super altare *beate virginis* et proprietati et servituti *ecclesie* se subjugavit, postea filiam *ecclesie* duxit in uxorem. Testes: *Perhtoldus, villicus de Ragen*, *Gotschalculus, faber*, *Hainricus Wesche* et alii quam plures *de Stegen*. (Lib. testament. fol. 37^b.)

CCLXXXVI.

Anno 1261. — *Prima incorporacio ecclesie parochialis Essnich ipsi monasterio novecellensi.*

Nos *Utricus, dei gracia sancte salisburgensis ecclesie archiepiscopus*, apostolice sedis legatus, attendentes sincere dileccionis et devocionis affectum, quem dilecti nobis in Christo religiosi viri, *prepositus et conventus ecclesie novecellensis*, nobis et ecclesie nostre exhibuerunt haecenus sinceris obsequiis et exhibere non desinunt operis per effectum, nec minus domini *Philippi, persecutoris nostri*, territi nec ipsius injuriis vel molestiis perturbati, *ecclesiam in Essnich* cum omnibus juribus, usibus et pertinentiis suis vacantem et liberam eisdem, *preposito et conventui*, conferimus

pleno jure perpetuo possidendam. Datum *Veneciis* X. intrante Septembri, anno domini M. CC. LXI. (Registrat. vet. tom. I. fol. 284*.)

CCLXXXVII.

Anno 1262. — *Litera pro curia se Ragen in Braumegk.*

Ego *Ulricus de Taufers* notum esse volo universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod instantia necessitatis cogente recepi sex carradas vini brixinensis mensure apud *prepositum Hainricum venerabilem Novecelle* sub tali conditionis forma et pacti, ut curiam meam in *Ragen* teneat titulo pignoris ipse et *ecclesia sua* cum omnibus suis pertinentiis libere et absolute, quousque de proventibus ejus percipiat valorem XIII marcarum et II librarum veron. parvulorum denariorum. Ut autem condicio hujus pacti effectum sumat operis et veritatis, fideles meos, *Chunradum dictum Tobretel, Chunradum et Hiltgrimum de Utenheim* cum attestacione presencium mandavi exhibere pro me *sepedicte ecclesie novecellensi* fidejussoriam cautionem. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXII. (Registrat. vetus tom. II. fol. 280*.)

CCLXXXVIII.

Anno 1262. — *Instrumentum concordacionis pro curia Pasmagk in Vilanders.*

Anno domini milesimo CC. LXII. Indictione quinta, die veneris XV. intrante Decembri in *Bozano* apud domum domini *Conradi de Griffenstain* in presenciam domini *Heinrici de Griffenstain, Alberti de Fürmiano, Conradi de Fürmiano, fratris domini Ottonis, Gotschalci Chyrcharii, villici Conradi de sancta Affra, Gerhardi Latini, Alberti Schilharii, Conradi notarii, Conzi May-sarii, Dietrici* et aliorum coram domino *Conrado de Griffenstain-justiciario in Bozano*, certis sub condicionibus lis decisa est, que vertebatur inter *ecclesiam novecellensem* et *Reimbertum et Hainricum de Vilanders* propter curiam *Pasmagk* in monte *Vilanders*, presente procuratore *monasterii novecellensis*, domino *Perchtoldo*, sacerdote, dicto *de sancto Michaeli, confratre de Novacella*. (Registrat. vet. tom. III. fol. 57*, fol. 57*.)

CCLXXXIX.

Anno 1265. — *Duo allodia, unum in Winchel, alterum dictum an der Leiten.*

Ego *Uolricus de Tufers* tenore presencium et continencia universis cupio fore notum, quod recompensacione XIII marcarum, in quibus pro vino quantitate VI carradarum mensure brixinensis et quinquaginta librarum veronens. *ecclesie novecellensi* tenebar, quam eciam pro refusione molendini sui apud *sanctum Georgium* ipsi dedi duo allodia, unum in *Winchel*, alterum dictum *an der Leiten*, cum omnibus eorum attinenciis, pratis, pascuis atque silvis, cultis et incultis, XXVI libras persolvencia. Acta sunt hec anno domini M. CC., LXV. in castro *Schönecke*, testibus subnotatis: Domino *Geroldo, capellano, domino Hartmanno, sacerdote, domino Perhtoldo, provisoro in Phalenz, domino Ruperto Vinche, domino Hiltegrimo, Hainrico de Saleck, Pertoldo de Resen, Waltmanno et Uolrico de Gais* et aliis quam pluribus. (Lib. testament. fol. 40^o.)

CCXC.

Anno 1265. — *Pro fundo domus nostre in Brizina apud scolas.*

Nos Bruno, dei gracia brizinensis ecclesie episcopus, zelo paterne karitatis moti beneficiis, que predecessores nostri karissime filie nostre, novecellensi ecclesie, ob religionis amorem favorabiliter contulerunt, aliquid adjicere cupientes fundum unum Brizine, ubi quondam castrum, nobis nimium onerosum, habebant domiui, videlicet Fridericus de Rodanch et Arnoldus de Schöneck, fratres, quod propter contumaciam, offensas et gravamina inhabitantium, nobis et ecclesie nostre illata, per nostros obtentum et a nobis dirutum existit, quodque processu temporis, dictorum nobilium accedente voluntate ac consensu, ducentis marcis comparavimus, sic destructum dicte novecellensi ecclesie, ut in eo domum construeret, de pontificali auctoritate donavimus, jure proprietatis perpetuo retinendum et colendum. Primus terminus hujus fundi est refectorium sive scole, secundus via publica apud domum decani brizinensis, tertius infra rotundam turrin, quatenus murata domus extenditur, quartus

strata parvula, qua transitur apud *sanctum Johamem*. Item quod inter domum muratam et turrin rotundam fiat latrina. Cum igitur memorata *ecclesia novecellensis* locum ipsum sordidum lapidibus et cemento purgarit et coluerit tempore caristic gravibus laboribus et expensis, ne nostra donacio dampnosa sibi inveniat aut in posterum revocetur, presentem cedulam sigillorum, scilicet nostri et capituli nostri munimine decrevinus roborandam. Et ut ipsa donacio majus accipiat incrementum ac etiam robor majoris obtineat firmitatis, presens scriptum sanctissimo patri, sacrosancte ecclesie romane summo pontifici, confirmandum summa preceum instancia presentamus. Nomina testium sunt hec: *Hartmannus, prepositus major, Hainricus, decanus, Marquardus, prepositus sancte Marie brixinensis, Hartmannus, custos, Merboto, Aron, sacerdots, comes Chuuradus de Chirchperch, Gotschalvus, miles de Monte, Chalkohus Lithus, Chunradus niger* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini. M. CC. LX. V. Indictione VIII., pridie kal. Marci felicitur Amen. (Lib. donation. fol. 24^b, fol. 25^a.)

CCXCI.

Anno 1265. — *De concambio possessionum in Lejan, Avers, Riede et in Forise.*

Nos *Bruno, dei gracia episcopus ecclesie brizinensis*, constare volumus universis, presentem paginam inspecturis, quod, cum dominum *Wilhelmum, dictum de Aychach*, demolitorem ecclesie nostre, in captivitate teneremus, super illatis ecclesie nostre dampnis opportunam satisfactionem percipere cupientes, dominus *Meinhardus, comes Goricie et tyrolensis*, ad dandam sibi medietatem eorundem bonorum, que nobis super solutione dampnorum ecclesie nostre cedere debebant, nos tamdiu importunitatis premebat instancia, quousque in redditibus L marcaram, vellemus nollemus, oporteret sibi uberius providere; nos ergo violenciam hujusmodi et gravamen avertere non valentes et sine sensibili ecclesie nostre dampno a nobis expetita persolvere non sufficientes, adhibito nobis universo confratrum nostrorum canonicorum ac ministerialium nostrorum collegio, venerabilem dominum *Heinricum, prepositum novecellensem*, cum *ceteris fratribus canonicis ejusdem loci* multa preceum instancia cepimus deprecari,

quatenus possessiones ecclesie sue, videlicet in *Lagen et in Avers* et in *Riede* et in *Forise*, XIV marcas solventes in redditibus cum suis pertinentiis omnibus, tam quesitis quam inquestis, cultis et incultis, ad satisfaciendum predicti comitis instantie pro possessionibus ecclesie nostre infra positis commutarent. Qui tamquam filii devocionis et obediencie nostram necessitatem intventes ac petitionem nostram devocius adimplentes in commutatione predictarum suarum possessionum acceperunt a nobis has possessiones de nostris dominicalibus officiis cum omnibus usibus, qui de ipsis percipi poterunt, ordinatas videlicet apud *Arnelle*, quod dicitur *Livinal*, duo ovilia, item in *Lysen* mansum, qui dicitur *Uderwurzen*, item in *Stabingen* unum mansum, item in *Valriffel* unum mansum, item in *Valles* unum mansum, item in plebe *Velles* unam curiam viariam, que dicitur *Pomay*, item in officio nostro *Ufhoven apud Plan* duos mansos cum annexis eisdem duobus agris et quibusdam pratis, item in officio nostro, quod dicitur *Anras*, apud *Tal* duos mansos. Ut igitur antedicta hec forma commutationis permanere valeat inconvulsa, presentem formulam sanctissimo patri ac domino *Clementi, summo pontifici*, confirmandam omni precum devocione et instantia presentamus. Acta sunt hec anno domini M. CC. LX. V. (Lib. donation. fol. 26^r, fol. 26^v.)

CCXCII.

Anno 1265. — De agro *Bernhardi, sito apud Brizinam.*

Bruno, brizinensis ecclesie episcopus, omnibus tam presentibus quam futuris, salutem in auctore salutis. Notum esse volumus, quod quidam *Bernhardus, proprius ecclesie sancte Marie in Novacella*, civis brixinensis, et uxor sua domina *Heilca* traderunt per manus nostras agrum quemdam apud civitatem situm predictae ecclesie sancte Marie in Novacella, quem ipsi emerant a domino *Ulrico Aquatico* cum consensu et voluntate fratris sui *Waltheri Aquatici et filii sui*. Ut autem hec tradicio rata in posterum permaneat et firma, sigilli nostri munimine censuimus roborandam, pro sufficienti quoque cautela testes providimus subscribendos. Testes: dominus *Gerungus, decanus*, dominus *Peringerus, vicodominus*, magister *Albero de Patavia*, dominus *Sifridus, hospitalensis in Brizina*, *Hainricus, scriba*, *Weriuherns de Schen-*

chinberch et frater ejus Willelhmus, Hainricus et Ebercinius de Monte, milites, dominus Hartungus et frater ejus Arnoldus de Monte et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 38^a, fol. 39^a.)

CCXCIII.

Anno 1266. — *De domo et horto in Brizina, quam dominus Ulricus de Resin, ministerialis ecclesie brizinensis, ecclesie Novecelle tradidit.*

Nos Bruno, divina miseracione brizinensis ecclesie episcopus, considerato, quod Ulricus de Resin, ministerialis ecclesie nostre, cum affectu et proposito salutari circa monasterium Novecelle moveretur, eidem monasterio domum suam et ortum in Brizina, quam a nobis habuit titulo feudi, eoquod area ejusdem domus ad stacionem sive locacionem equorum curio nostre, quod vulgo Marstal dicitur, pertinet, cum consensu et bona voluntate filiorum suorum, Willelmi, canonici brizinensis, et Arnoldi, per manus nostras tradidit pleno jure, volumus, ipsam domum de speciali gracia nostre munificencie tali gaudere libertate, ut jus forense, quod vulgo marehrecht dicitur, non requiratur nec prefecto subjaceat ad ullum exactionem aut angariam, eidem domui infligendam. Hujus rei testes sunt: Dominus Chunradus, decanus brizinensis de Rischon, dominus Marquardus, prepositus sancte Marie, dominus Duringus, dominus Reimbertus de Tisnes, canonici brizinenses, dominus Merboto, capellanus, dominus Hainricus, nobilis de Rotinburch, dominus Chalhokus Taberna, Engellinus, officialis de Ufhoven, Albertus, Chunradus fratres Cincingerii, Perchtoldus, officialis, et alii quam plures. Datum in Chelburch XIII. intrante mense Augusto anno domini M. CC. LXVI., Indictione X. (Lib. donation. fol. 27^a.)

CCXCIV.

Anno 1266. — *Litera domini Arnoldi de Rescu ratihabicionis prescripte donacionis domus et orti in Brizina, facte monasterio novecellensi.*

Domino et amico, venerabili Heinrico, preposito Novecelle, ac universo suo collegio Arnoldus de Rescu promptum et devotum possibilitatis obsequium. Pro reverencia dei et sui genitricis, semper virginis Marie, firmam et ratam habeo donacionem domus et orti apud Brizinam, quam pater meus Ulricus et frater

meus Wilhelmus, canonicus brixinensis, fecerunt ecclesie vestre per manus domini episcopi brixinensis Brunonis, perpetuo servandam, cupiens et sperans pro consensu hujusmodi beneficii beatificari gloria sempiterna. Datum anno M. CC. LXVI., Indictione X., in castro meo Rasen. (Registrat. vct. tom. I. fol. 175^b.)

CCXCV.

Anno 1267. — *De domo et arca quadam, quam dominus Ulricus de Rasen ecclesie novecellensi donavit.*

Novcrint universi, tam presentes quam futuri, quod *Willelmus, filius domini Ulrici de Rasen, canonicus brixinensis*, coram honestis viris, clericis et laicis, subscriptis, renunciavit omni juri, quod videbatur habere in domo et arca, quam dictus *Ulricus, pater suus* comparaverat ab *Erchenboldo* et donavit *ecclesie novecellensi* per manum venerabilis domini *Brunonis, episcopi brixinensis*. Testes: Dominus *Chunvadás, decanus*, domini *Durinus*, dominus *Marquardus, prepositus sancte Marie*, dominus *Hartmannus, custos*, dominus *Fridericus de Aqua*, canonici, dominus *Aron*, domini *Hainricus comes*, dominus *Ulricus, sacerdos*, dominus *Albertus, sacerdos et canonicus novecellensis*, magister *Hadmarus*, dominus *Chalkohus, miles*, *Ulricus de Aqua*, *Jacobus et Chunvadás, Zencingarii, Hainricus, filius domine Gese, Liebardus, famulus ecclesie novecellensis*, et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 29^a, fol. 29^b.)

CCXCVI.

Anno 1269. — *De Stuwels.*

Notum sit universis, quod ego *Fridericus de Rodanch* unacum *Chunvado de Pray* publice juravimus, ratificare omnem donationem hominum et possessionum in *Stuwels*, quandocumque ego *Fridericus de Rodanch* per domium *prepositum novecellensem* fuero debite requisitus. Quodsi vero per me non fuerit fideliter laboratum, ita ut plenum effectum dicta donatio non sortiatur ego *Fridericus de Rodanch* de voluntate et consensu fratris mei *Arnoldi de Schönecke* et sui filii *Arnoldi* hucbam meam in *Witenal* cum omnibus suis pertinenciis trado *beate Marie virgini in Novacella* et ex quadam hucba mea quam colit *Waltmannus in*

Aychach, redditus trium librarum veronensium in perpetuum possidendos. Testes hujus rei sunt: *Marquardus, prepositus sancte Marie Brizine*, dominus *Hainricus, plebanus de aurea valle*, dominus *Hartmannus, Albertus, Berhtoldus, Ulricus Timer, Ingrammus, sacerdotes, Albertus, diaconus, fratres conventus novecellensis, Fridericus subdiaconus, Otto de Schonegke*, miles *Arnoldi de Marche, Chunradus de Pray, Thomas, civis de Tridento, Fridericus, dictus comes, Chuuradus de Lenginstein, Petrus, coriator, Guoto pellifex, scrvi ecclesie novecellensis* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXVIII. (Lib. donation. fol. 28^b, fol. 29^a.)

CCXCVII.

Anno 1269. — *Litera empcionis arcarum, ortorum, vinearum et hominum in Stuvets a domino Friderico de Rodanch pro XI. marcis veronensium.*

Notum sit universis, quod, eum dominus *Fridericus de Rodanch* tempore necessitatis multorum debitorum possessiones suas et homines cogeret alienare, ipse habito consilio et pleno consensu fratris sui domini *Arnoldi de Schönecke* et filii ejusdem senioris *Arnoldi* possessiones in *Stuvets* sitas, arcas, ortos, vineas et homines, scilicet filios et filias *Ottouis et domine Gese, uxoris sue*, et *Albertum*, dictum *Sunlinum*, et uxorem suam *Jutam* et filios et filias eorundem vendidit ecclesie sancte *Marie in Novacella* pro XI. marcis veronensium parvulorum. Testes, qui et supra. (Registrat. vet. tom. I. fol. 176^b, fol. 177^a.)

CCXCVIII.

Anno 1271. — *Privilegium immunitatis ecclesie novecellensis et omnium ejus personarum et rerum inter septa murorum et sepium et poena non servancium.*

Nos *Bruno, dei gracia ecclesie brizineusis episcopus*, et *Meinhardus et Albertus, eadem gracia comites Tyrolis et Goricii* et *Ulricus, nobilis de Tufers* universis presentem paginam inspicientibus, tam presentibus quam futuris, tenore presentium cupimus esse manifestum, quod nos recognoscentes dampna et gravamina, ecclesie novecellensi guerrarum tempore imminecia et sepium illata, tante ruine compaciendo, deliberato sano con-

silio, taliter statuimus, ut si quando aliqua prelia vel guerre deinceps orte fuerint, nos utrimque, scilicet *episcopus et comites et Tyferensis* nostris ministeriales et qualescunque homines nobis subjecti quamquam personarum vel quidquam eorum, ad *ecclesiam novecellensem* pertinencium infra clausuram portarum et septa murorum et sepium prorsus invadere aut offendere non presumant. Et si contra per aliquem nostrum ademptatum fuerit, ex nunc divinis carere nos et familiam nostram et sententia excommunicationis innotatos judicamus tandem, quousque ecclesie memorate pro tali emunitate in integra fuerit satisfactum. Et medio tempore, ubicunque nos personaliter transiro vel manere continget, in ipsis locis tantum tempore nostre mansionis divina sint suspensa. Sed post satisfactionem plenariam illorum dampnorum prelati novecellensis habebit auctoritatem, hac sententia constrictos absolvendi et sacramentis restituendi ecclesie. Quicumque vero ministerialium contra idem statutum nostrum et emunitatem ecclesie memorate aliquid adtemptare presumpserit, omnia predia, que proprietatis jure possident, et omnia feoda, quibus ab episcopo et a comitibus noseuntur in feodati, feodorum dominis vacabunt; nichilominus tamen vinculo excommunicationis et suspensionis divinorum, sicut supra dictum est, subiacebunt. Ad hanc igitur emunitatem *ecclesie novecellensis* perpetualiter conservandam presentem paginam sigillorum omnium nostrorum supra scriptorum munimine roboramus. Acta sunt hec apud *Novacellam* anno domini M. CC. LXXI., Indictione XIV., V. Idus Julii. (Lib. donation. fol. 13^a, fol. 13^b.)

CCXCIX.

Anno 1272. — *Litera ratificationis emptionis possessionis in Raes a domino Walthero ad monasterium novecellense pro LXX marcis comparate.*

Noverint universi fideles, tam presentes quam futuri, quod nos *Albertus et Hainricus, fratres de Voitsperch*, et *Reimbertus, noster patruelis*, tradidimus ecclesie sancte Marie in *Novacella* apud *Brixinam* proprietatem possessionis apud *Räs*, quam a nobis in feodo habuit dominus *Hainricus, dictus Hirvogel* et postmodum *filius ejus, dominus Waltherus* nobis resignavit, procurante *Wernhero, carnifice curie brixinensis*, qui eandem possessionem a predicto domino *Walthero* feodaliter tenuit et *supradicte ecclesie* vendidit pro LXX marcis veronensium parvulorum. Et ut hec

donacio rata et firma *antedicte ecclesie* perpetuo perseveret presentem cedula[m] sigillis nostris decrevimus pro testimonio insignire. Et hujus rei testes sunt: dominus *Jacobus, sacerdos, novecellensis*, dominus *Heinricus*, dominus *Otto*, dominus *Petrus, sacerdotes sancte Marie in Brixina*, dominus *Gotschalvus de Stetse*, magister *Hadmarus*, magister *Wernherus*, *Arnoldus Saltman*, *Albertus*, carnifices, *Perchtoldus de Raes*, *Chunradus Zinzinger* et alii quam plures. Acta sunt hec *Brixine in domo Wernheri*, carnificis, anno M. CC. LXXII. (Registrat. vet. tom. II. fol. 92^b.)

CCC.

Anno 1274. — *Litera, quod Gotschalvus de Valvenstain cessit impetitioni contra monasterium novecellense.*

Anno domini millesimo CCLXXIV, Indictione secunda, die dominico XI, intrante Mareio, in *Bozano in domo fratrum predicatorum* in presencia *fratris Hainrici*, scribe, *fratris Johannis de Quenstain*, fratrum predicatorum *de Bozano*, *fratris Nicolai, domini Jacobi probi*, domini *Ulrici de Bozano*, domini *Swikeri, Christiani, filii quondam domini Ulrici, Juslini*, et aliorum testium rogatorum; ibique dominus *Gotschalvus de Valvenstain* pro se et suis heredibus fecit finem, datam cessionem et refutationem irrevocabilem domino *preposito Hainrico novecellensis ecclesie*, sibi et suis *confratribus de Novacella* et *dicte ecclesie* de omni et toto eo, quod dicere vel petere possit ab eis occasione aliqua usque adhuc. Insuper dictus dominus *Gotschalvus de Valvenstain* promisit dicto domino *Hainrico preposito* pro se et suis successoribus nunquam impetere seu molestare *dictum prepositum* seu *ecclesiam de Novacella*. Ego *Berelotus, notarius domini Hainrici regis* interfui et rogatus scripsi. (Registrat. vet. tom. I., fol. 154^a, fol. 154^b.)

CCCI.

Anno 1275. — *Decima Jacobi de Albiunee.*

Jacobus de Albiunis et omnes heredes ejus debent solvere ecclesie novecellensi unam galetam olei in purificatione sancte Marie virginis annuatim de decima, quam emit de *Hartwico Quaterpani*; et he decime sunt in *parochia Lajan* in allodiis,

Uflicim dictis, superius et inferius et tereim dicitur *Part*, in quo residet *Rudbertus*. Testes sunt: *Gebhardus de Steteneke*, *Hugo de Aichach*, *Chunradus de Lajan*, *Gotschalvus de Stufels*, *Perchtoldus de Ras.* (Lib. testamcut. fol. 59^b.)

CCCII.

Anno 1275. — *Pro commixtione legitima hominum ecclesie nostre et brixinensis et equa particione eorundem.*

Ne culumpnia aut oblivio presencia facta obnubilare faciat in futuro, nos *Bruno*, *dei gracia brixinensis ecclesie episcopus*, hujus litere testiuonio eoustare cupimus, quod precum instancie et voluntate hominum de familia nostra, nec non hominum de familia *sancte Marie novecellensis ecclesie apud Brixinam*, pari consensu, nostro videlicet et jam *dicte ecclesie* per omnia accedente, statutum inter nos ntriuque gratuitum fecimus in perpetuum valiturum, quod omnes de familia nostra eum familia *dicte ecclesie* matrinouia legitima valeant celebrare, hac paeti forma et condicione subjuncta, quod heredes eorum successioie perpetua equa et consimili particione alterutrum sine omni prejudicio pareiantur; quam utique condieionem nobilibus ac ministerialibus uostris interdicius nec volumus observari. Ad hujus rei noticiam et evideneiam amplioiem presentem paginam eum sigillo nostro et sigillo *ecclesie sepe dicte* duximus roborandum. Actum *Brixine* anno domini M. CC. LXXV., Id. Februarii. (Lib. donation. fol. 13^b. fol. 14^a.)

CCCIII.

Anno 1275. — *Pro XI. diebus indulgencie ab episcopo tridentino, fratre Heinricho, ecclesie novecellensi concessae.*

Frater *Hainricus*, *dei gracia episcopus tridentinus*, salutem in filio dei vivi. Loca sanctorum pia suut a Christi fidelibus coleuda devociono, ut, dum dei honoramus amicos, ipsi nos amabiles reddant deo et illorum nobis quodammodo vondicantes patrociniun, quod nostris non valemus meritis, eorum mereanur intereessionibus obtinere. Cupientes itaque, ut *ecclesia*, que dicitur *Novacella*, brixinensis dioecesis, in qua religiosi viri ordinis beati Augustini dinoseuntur omnipotenti domino devoeius famulari, congruis honoribus ac piarum devocionum obsequiis

frequentetur, omnibus ad *predictum monasterium* causa devotionis confluentibus, corde contritis et confessis, quadraginta dies de injunctis eis penitentiis, omnipotentis dei confisi misericordia, in domino relaxamus, dum tamen hoc de diocesani processerit voluntate. Datum *Leuginnos* anno domini M. CC. LXXV in octava epiphaniæ. (Lib. donation. fol. 39^a.)

CCCIV.

Anno 1276. — *De quibusdam pratis in Braitewise, in Eberwines, Gerute, in Kathohistal et vor dem Madeleuner et in monte Tramusch.*

Pateat universis, presens scriptum inspecturis, quod nos *Bruno, dei gracia episcopus brixinensis*, ad instanciam domini *Hainrici, prepositi Novecelle*, et *sui conventus* ex parte una, et fidelis ecclesie nostre *Jacobi, dicti Norman*, et *filiorum ejus, Reimberti et Berhtoldi*, ex altera, nostrum dedimus consensum et voluntatem vicissim commutandi agros, prata, silvas et nemora, sita in *Valles*, secundum quod in vocabulis eorundem presens scriptum lucidius declarabit. Predictus enim *Jacobus Norman* et filii sui hec prata, videlicet pratum in *Braitewise*, pratum in *Eberwines et Gerute*, pratum *Chalhohistal*, pratum *vor dem Madeleuner*, pratum aliud ibidem, *montem Tramusch* cum mobili et immobili commutarunt; e contra *ecclesia novecellensis* agros *Pustrisse vallis* pro iisdem in debita equivalencia commutavit, prout in suis literis sub sigillo sui conventus evidencius demonstratur. Ne autem alter in alterius calumpniam aut prejudicium acceptare aliquid videatur, *Jacobus* pro se et suis filiis dedit cautionem super jam dictos agros et super omnes res et possessiones suas, ne, *dicta ecclesia* impetitione ulla gravetur propter eos, justicia exigente. Et ut hec rata et inconvulsa permanent, fecimus hanc paginam sub attestacione subscriptorum testium nostri sigilli munimine roborari. Hujus rei testes sunt: Dominus *Merboto, archypresbyter superioris vallis Eni, Chunradus, diaconus, notarius domini prepositi, Hainricus, notarius domini episcopi, Utricus Pruelev, preco domini episcopi, dictus Græve, Manze, Hainricus, dictus Croph, Berhtoldus de Rese, Jacobus, Ekkehardus de Vilanders*. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXVI, Indictione IV., in die sancti Matthei apostoli. (Lib. donation. fol. 31^a, fol. 31^b.)

CCCV.

ANNO 1277. — *Locacio domus site juxta monasterium novecellense.*

Universitati fidelium innotescat, quod post mortem fidelis famuli ecclesie nostre *Berhtoldi, dicti Fritach*, locavimus uxori sue *Diemodi* pro XX libris Veronensium parvulorum domum sitam circa *monasterium nostrum*, agros et decimas ac omnia, que dictus maritus ejus ab ecclesia nostra possidere juste et rationabiliter nosebatur, ut inde solvat pro annuo censu duas galetas olei et alia servicia consueta, nullum jus profitentes in eisdem bonis *filiam eorundem, nomine Oboldinam*, habituram ex eo, quod aute mortem patris provisum fuerit eidem per duos maritos successive cum rebus mobilibus sufficienter. Simpliciter tamen et puro propter dominum posuimus *Berhtoltum juvenem*, nepotem *Berhtoldi senioris* antedicti, in spem successionis hereditarie post decessum *Diemudis prenominate, avie* ejusdem, tali posita condicione, ut a proxima dominica invocavit infra spacium duorum annorum mulierem ad consilium prelati *ecclesie nostre* ducat legitime in uxorem, solutis nihilominus XX libris Veronensium parvulorum pro introductione et annis singulis duas galetas olei pro censu et alia servicia debita et consueta. Quod si legitime, ut dictum est, tempore constituto non contraheret matrimonium, fides et gracia de successione hereditatis sibi promissa cassata et inanis penitus remanebit. Hujus rei testes sunt: Dominus *Hartmannus, plebanus novecellensis*, dominus *Albertus, plebanus in Nonces, sacerdotes et canonici Novecelle, Albertus, diaconus, confrater ejusdem ecclesie, Fridericus, diaconus, Berhtoldus, villiens, Berhtoldus de Rose*. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXVII. Idibus Februarii. (Lib. testament. fol. 40^b, fol. 41^a.)